UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte
109 Norte Av. NS-15, Reitoria - Sala 104 | 77001-090 | Palmas/TO
 (63) 3232-8040 | www.uft.edu.br/progedep | progedep@uft.edu.br

QUADRO DE REFERÊNCIA DOS TÉCNICOS EM ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO TOCANTINS

              Considerando o Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, que dispõe sobre o quantitativo de lotação dos cargos de nível de

classificação “C”, “D”, e “E”, integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. Considerando, ainda, o

Art. 4º, § 1º, do mencionado Decreto, a Pró Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (Progedep) torna público o Quadro de

Referência dos Servidores Técnico-administrativos (QRSTA) da Universidade Federal do Tocantins.

            O 1º quadro está divido em: nível de classificação, cargos vagos, ocupados, autorizados e disponíveis.

             O 2º, 3º e 4º quadros, disponíveis nos links abaixo relacionados, para além de quantitativos, apresenta qualitativamente os cargos

técnicos administrativos, bem como a situação das vagas desocupadas.

CLASSE VAGOS OCUPADOS AUTORIZADO SALDO

E 12 341 351 -2

D 10 508 519 1

C 1 6 8 1

TOTAL 23 855 878

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte
109 Norte Av. NS-15, Reitoria - Sala 104 | 77001-090 | Palmas/TO
 (63) 3232-8040 | www.uft.edu.br/progedep | progedep@uft.edu.br

CARGO NÍVEL VAGOS OCUPADOS TOTAL SITUAÇÃO DA VAGA

ADMINISTRADOR  E 1 74 75 Não pode ser provida (LC 173/2020)

ANALISTA DE TEC DA INFORMACAO  E 1 26 27 Vaga em processo de redistribuição

ARQUITETO E URBANISTA E 0 5 5

ARQUIVISTA E 0 2 2

ASSISTENTE SOCIAL  E 0 13 13

AUDITOR E 0 3 3

BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 0 19 19

BIOLOGO E 0 9 9

CENOGRAFO E 0 1 1

CONTADOR E 1 10 11 Redistribuição (1)

ECONOMISTA E 0 4 4

ENFERMEIRO-AREA E 1 7 8  Desocupada (1)

ENGENHEIRO-AREA  E 0 24 24

ENGENHEIRO AGRONOMO E 1 2 3  Desocupada (1)

FARMACEUTICO E 1 4 3 Reserva Judicial (1)

FARMACEUTICO-HABILITACAO  E 0 1 1

FISICO E 0 3 3

JORNALISTA  E 0 8 8

MEDICO - ÁREA E 0 1 1

MEDICO VETERINARIO  E 1 6 7  Desocupada (1)

METEOROLOGISTA E 0 1 1

NUTRICIONISTA-HABILITACAO  E 0 3 3

PEDAGOGO-AREA  E 01 18 18 Não pode ser provida (LC 173/2020)

PSICOLOGO-AREA  E 01 09 10  Desocupada (1)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte
109 Norte Av. NS-15, Reitoria - Sala 104 | 77001-090 | Palmas/TO
 (63) 3232-8040 | www.uft.edu.br/progedep | progedep@uft.edu.br

PRODUTOR CULTURAL  E 0 2 2

PROGRAMADOR VISUAL  E 0 4 4

QUIMICO E 0 6 6

REDATOR E 0 1 1

RELACOES PUBLICAS  E 0 1 1

REVISOR DE TEXTOS  E 1 1 1  Vedado para Concurso Público (DECRETO 9.262/2018)

SECRETARIO EXECUTIVO E 0 27 27

TECNICO DESPORTIVO  E 0 1 1

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS  E 02 27 29  Concurso (02)

TECNOLOGO-FORMACAO  E 0 14 14

TRADUTOR INTERPRETE  E 0 1 1

ZOOTECNISTA E 0 3 3

T0TAL E 12 341 353

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte
109 Norte Av. NS-15, Reitoria - Sala 104 | 77001-090 | Palmas/TO
 (63) 3232-8040 | www.uft.edu.br/progedep | progedep@uft.edu.br

CARGO NIVEL VAGOS OCUPADOS TOTAL SITUAÇÃO DA VAGA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 06 350 359 Concurso (5) UFNT (1)

DESENHISTA - PROJETISTA D 0 0 0

TECNICO DE LABORATORIO -AREA D 01 76 77  Desocupada (1)

TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO D 2 35 37 Reserva Judicial (1); Concurso (1)

TECNICO EM AGROPECUARIA D 0 9 9

TECNICO EM ANATOMIA E NECROPSIA D 0 3 3

TECNICO EM AUDIOVISUAL D 0 5 5

TECNICO EM CONTABILIDADE D 0 5 5

TECNICO EM EDIFICACOES D 0 2 2

TECNICO EM ELETROELETRÔNICA D 0 3 3

TECNICO EM ENFERMAGEM D 1 0 1 Vaga em processo de redistribuição

TECNICO EM RADIOLOGIA D 0 1 1

TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO D 0 2 2

TECNICO EM TELECOMUNICOES D 0 3 3

TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS D 0 12 12

VIGILANTE D 0 2 2

TOTAL D 10 508 518

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte
109 Norte Av. NS-15, Reitoria - Sala 104 | 77001-090 | Palmas/TO
 (63) 3232-8040 | www.uft.edu.br/progedep | progedep@uft.edu.br

CARGO NÍVEL VAGOS OCUPADOS TOTAL SITUAÇÃO DA VAGA

AUXILIAR DE LABORATÓRIO C 0 0 0

ASSISTENTE DE LABORATORIO C 1 6 7  Vedado para Concurso Público

TOTAL C 1 6 7
OBS: Atualizado até 14/06/2021